ESTADO DO RIO GRANDE D0 SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA 029/2024
 Aos doze dias do mês e novembro de dois mil e vinte e quatro reuniram-se na
sede do CME os conselheiros Cláudia Batista, Dináh Quesada Beck, Elisa de Freitas,
Elisângela Macedo, Daiane Carvalho, Lisiane Kisner Silveira Torres, Patrícia Noronha,
Rita de Cássia Madruga de Souza, Samira Feijó, Sílvia Barreto Soares, Viviane Maria
Rodrigues a Fontoura, a secretária Lílian Xavier Machado, a assessora técnica
Jaqueline Micelle, presididos pela conselheira Maria Aparecida Reyer. Ausentes, por
motivo justificado, os conselheiros Alexandre Souza, Gisele Perazzo, Janaína
Domingues e Suzane Barros. Também presentes na reunião a equipe de transição do
novo governo municipal para tratar sobre a situação da educação no município ao
longo dos últimos quatro anos. A professora Neci afirmou ser essa reunião a primeira
ocorrida entre o CME e uma equipe de transição de governo, destacando que a
mesma se deve ao prestígio do Conselho Municipal de Educação do Rio Grande. Entre
os assuntos tratados, destacam-se: a) apresentação dos membros da equipe de
transição e dos conselheiros municipais de educação; b) objetivo da equipe de
transição; c) avaliação, pelos conselheiros, dos últimos quatro anos de governo na
área educacional; d) Educação Infantil, EJA, Merenda Escolar, BNCC Computação,
Escola em Tempo Integral, Monitores Escolares, Psicólogos e Assistentes Sociais nas
Escolas, falta de professores na rede municipal; falta de estrutura no CME e a FICAI
4.0. A conselheira Sílvia, representante do CONDICA, destacou que a entidade que
representa visa a garantia dos direitos na EJA. Por fim, todos classificaram a reunião
como extremamente produtiva. Esgotada a pauta e nada mais havendo a tratar, lavro
a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

Lílian Xavier Machado

Secretária o CME